

Số: 32 /KH-UBND

Vạn Linh, ngày 10 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Khắc phục các tiêu chí thành phần chưa đạt điểm tối đa trong kết quả đánh giá, xếp loại thực hiện nhiệm vụ năm 2022

Căn cứ Quyết định số 158/QĐ-UBND, ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện Chi Lăng Về việc xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2022. Kế hoạch số 33/KH-UBND, ngày 03/02/2023 của UBND huyện Chi Lăng Khắc phục các tiêu chí thành phần chưa đạt điểm tối đa trong kết quả đánh giá, xếp loại thực hiện nhiệm vụ năm 2022. UBND xã Vạn Linh được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ. Để tiếp tục nâng cao hiệu quả đánh giá xếp loại thực hiện nhiệm vụ, UBND xã Vạn Linh xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế nhằm nâng cao chất lượng trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế các tiêu chí bị đánh giá thấp kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022 tại Căn cứ Quyết định số 158/QĐ-UBND, ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện Chi Lăng Về việc xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2022.

- Kịp thời triển khai nội dung kế hoạch đến tất cả các tổ chức, đơn vị và trên địa bàn xã để thực hiện.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu; cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Đánh giá đúng thực trạng, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ tại các ngành chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và tổ chức triển khai, khắc phục có hiệu quả những nội dung chưa đạt điểm tối đa tại kết quả đánh giá, xếp loại thực hiện năm 2022. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã.

- Tăng cường công tác chỉ đạo trong thực hiện nhiệm vụ; công chức, viên chức phụ trách tập trung nghiên cứu, tham mưu có hiệu quả triển khai công tác thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị; chủ động nghiên cứu, tìm hiểu các nội dung công tác áp dụng vào công việc được giao.

II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI NĂM 2022

1. Kết quả chấm điểm của huyện đối với UBND xã Vạn Linh đạt: 88,5/100 điểm; xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ. (xã tự chấm 90,5/100 điểm). Xếp loại Hoàn thành Tốt nhiệm vụ.

2. Các tiêu chí chưa đạt điểm tối đa

2.1 Tại Mục I. Về công tác chỉ đạo, điều hành, **thang điểm 10 điểm: UBND xã tự chấm 10 điểm.** Hội đồng thẩm định huyện chấm: 09 điểm (**Điểm trừ 01 điểm**), cụ thể:

a) Đối với mục I, tại tiêu chí 1.2 Nội dung chương trình kế hoạch, UBND xã đã xây dựng chương trình có đề ra những lộ trình, biện pháp và phân công, thời gian, tuy nhiên chất lượng đạt được chưa cao.

2.2 Tại Mục II. Về nội dung kết quả thực hiện nhiệm vụ, **thang điểm 75 điểm: UBND xã tự chấm 69,5/75 điểm.** Hội đồng thẩm định huyện chấm: 69,5/75 (**điểm trừ 5,5 điểm**), cụ thể:

a) Tại tiêu chí 1 Kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh, đối ngoại trên địa bàn cấp xã, theo Nghị quyết của HĐND cấp xã. **Đơn vị tự chấm 46,67/50 điểm.**

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu: UBND xã Vạn Linh được HĐND xã giao nhiệm vụ chỉ tiêu theo Nghị quyết HĐND xã là 15 nhiệm vụ, đã hoàn thành 14 nhiệm vụ¹. Chỉ đạo các tổ chức, đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được HĐND xã giao.

b) Tại tiêu chí 2.1 Thực hiện nhiệm vụ cơ quan cấp trên giao. **Đơn vị tự chấm 17,9/20 điểm**

Khối lượng hoàn thành: xã Vạn Linh cấp trên giao nhiệm vụ số nhiệm vụ thực hiện hoàn thành 6 nhiệm vụ, số nhiệm vụ giao 7 nhiệm vụ². Chỉ đạo các tổ chức, đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc khối lượng thực hiện nhiệm vụ.

c) Tại tiêu chí 2.2 thời gian thực hiện nhiệm vụ cấp trên giao: **Đơn vị tự chấm 4,29/10 điểm**

Thời gian thực hiện nhiệm vụ: UBND huyện giao nhiệm vụ là 7 nhiệm vụ, đã hoàn thành 6 nhiệm vụ. Chỉ đạo các tổ chức, đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được UBND huyện, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện giao. Trong đó, đã hoàn thành 6/7 nhiệm vụ đảm bảo đúng thời hạn theo quy định. 01 nhiệm vụ chỉ tiêu không đạt kế hoạch giao.

III. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Đối với các tiêu chí đạt điểm cao

Các tổ chức, đơn vị và các ngành tiếp tục bám sát nhiệm vụ được giao năm 2023 để tham mưu cho UBND xã thực hiện duy trì nâng cao kết quả đã đạt được

¹ Còn 01 chỉ tiêu chưa đạt đó là chỉ tiêu bảo hiểm y tế, theo nghị quyết là 88%, cuối năm đạt 83,14%.

² Trong năm 2022 theo Quyết định số 5888/QĐ-UBND của UBND huyện Chi Lăng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022, UBND xã được giao 7 nhiệm vụ trong đó hoàn thành 6/7 nhiệm vụ.

- Chỉ tiêu về thu ngân sách xã đạt 216.927.189 đ/194.000.000đ

- Chỉ tiêu về cây lương thực xã đạt 808,84 ha/ 706 ha.

- Cây chat bột có củ đạt 21,82 ha/16,0ha.

- Cây thực phẩm đạt 110,16ha/100ha.

- Cây công nghiệp hàng năm đạt 445,32 ha/328,5ha.

- Cây hàng năm khác đạt 30,4ha/35ha, chỉ tiêu này không đạt so với kế hoạch huyện giao nhưng vượt so với kế hoạch điều hành của xã.

- Cây ăn quả đạt 128,32 ha/95 ha.

trong năm 2023. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ theo chương trình kế hoạch, theo lĩnh vực phụ trách.

2. Đối với các tiêu chí chưa đạt điểm tối đa

2.1. 2.1 Đối với mục I, tại tiêu chí 1.2 Nội dung chương trình kế hoạch, UBND xã xây dựng chương trình, kế hoạch, đề ra những lộ trình, biện pháp và phân công, thời gian, chất lượng công việc cao.

2.2 Đối với Mục II tại tiêu chí 1 Kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh, đối ngoại trên địa bàn cấp xã, theo Nghị quyết của HĐND cấp xã.

Giao Văn phòng UBND xã chủ trì tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND xã chủ động đôn đốc các tổ chức, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao được Nghị quyết HĐND xã giao đảm bảo chất lượng nội dung, đúng tiến độ và thời gian quy định.

Đối với Mục II tại tiêu chí 2.1 Thực hiện nhiệm vụ cơ quan cấp trên giao. Giao Văn phòng UBND xã chủ trì tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND xã chủ động đôn đốc các tổ chức, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao được cấp trên giao đảm bảo chất lượng nội dung, đúng tiến độ và thời gian quy định.

2.3. Đối với Mục II tại tiêu chí 2.2 thời gian thực hiện nhiệm vụ cấp trên giao:

Thực hiện nhiệm vụ cơ quan cấp trên giao: Giao Văn phòng UBND xã chủ trì tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND xã chủ động đôn đốc các tổ chức, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao được cấp trên giao đảm bảo chất lượng nội dung, đúng tiến độ và thời gian quy định. Có thông báo cụ thể đến các tổ chức, đơn vị sau mỗi tháng, quý, 6 tháng để kịp thời khắc phục những mặt còn hạn chế và phát huy mặt tích cực đã đạt được. Chỉ đạo sát sao, kịp thời chấn chỉnh và khắc phục những hạn chế trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao nhất là đối với những nhiệm vụ được giao trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành tỉnh Lạng Sơn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các tiêu chí đạt điểm cao

Các bộ phận chuyên môn, tổ chức chính trị xã hội liên quan tiếp tục bám sát nhiệm vụ được giao tham mưu cho UBND xã thực hiện duy trì nâng cao kết quả đã đạt được trong năm 2023. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ theo chương trình kế hoạch, theo lĩnh vực phụ trách.

2. Đối với tiêu chí chưa đạt điểm tối đa

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Công văn số 242/UBND-KTHT ngày 15/02/2022 của UBND huyện Chi Lăng về việc thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2022 và những năm tiếp theo đến tất cả các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã, để nắm và thực hiện. Nâng cao nhận thức tìm tòi, học hỏi không ngừng của người đứng đầu và của cán bộ, công chức, viên chức.

Giao Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì phối hợp với các bộ phận

chuyên môn triển khai đầy đủ các nội dung liên quan đến việc triển khai hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn.

- Năm 2023 UBND xã chú trọng đẩy mạnh hơn nữa công tác hoà giải ở cơ sở, nâng cao tỷ lệ hoà giải thành. Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì phối hợp với các bộ phận liên quan triển khai, tuyên truyền, tập huấn để công tác hoà giải trên địa bàn xã được đẩy mạnh.

- Động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn xã phát huy tinh thần yêu nước đẩy mạnh các phong trào thi đua phần đầu giành được những thành tích cao nhất góp phần tích cực hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tất cả cán bộ, công chức trong cơ quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

2. Các bộ phận chuyên môn, tổ chức chính trị xã hội liên quan có giải pháp cụ thể để duy trì nâng cao hiệu quả các nội dung, lĩnh vực được phân công đã thực hiện tốt, khắc phục những nội dung còn hạn chế chưa đạt điểm tối đa trong chấm điểm thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của xã.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã Vạn Linh./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- TT Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT, VP (CTT).

CHỦ TỊCH

Lương Văn Hiến